

La Cuenta de resultados refleja el cambio de tendencia con importantes crecimientos en los márgenes

BANKINTER COMIENZA A RENTABILIZAR LA APUESTA DEL AÑO 2000

El Grupo Bankinter presenta a 31 de marzo de 2001 un beneficio neto atribuido de 26,87 millones de euros, lo que representa una reducción del 11,38% en relación al mismo periodo del año anterior. El beneficio por acción se sitúa en 0,37 euros, lo que supone un descenso del 10,40% respecto a la misma fecha de 2000.

Este resultado refleja una significativa recuperación frente a trimestres anteriores debido, fundamentalmente, a un crecimiento progresivo en las principales magnitudes del negocio: margen de intermediación, 33,79%; margen básico, 17,42%; margen ordinario, 12,51%; y margen de explotación, 14,76% .

Los resultados obtenidos del negocio con clientes a 31 de marzo han alcanzado los 51,10 millones de euros, cifra superior en un 13,06% a la obtenida en el primer trimestre de 2000. Además, es de destacar la aportación de otras Redes alternativas de distribución con incrementos de beneficio del 133,7% en el caso de Banca virtual; y del 117,8% en el caso de Red Agencial.

La contribución de la actividad de Tesorería al beneficio antes de impuestos de Bankinter fue en este trimestre de 16,65 millones de euros, equivalente a un descenso del 9,46% respecto a los tres primeros meses de 2000.

Los recursos de clientes a 31 de marzo han alcanzado 14.370 millones de euros, un 16,40% más que en la misma fecha de 2000. La inversión crediticia del Banco, de 13.946 millones de euros, es superior en un 26,59% al dato de la misma fecha del año anterior. Todos ellos evidencian una tendencia de mejora trimestre a trimestre, fruto de la rentabilidad de la apuesta estratégica .

La cifra de morosidad, de 46,76 millones de euros, equivale al 0,28% del total de los riesgos del Banco, uno de los ratios más bajos de la banca europea. La cifra de provisiones de insolvencias ha aumentado un 205,31% respecto al mismo periodo de 2000, como consecuencia del crecimiento de la inversión y de la nueva provisión estadística del Banco de España. El impacto de la Circular 9/99 en la Cuenta de resultados del trimestre ha sido de 10,05 millones de euros .El índice de cobertura de la morosidad es del 373% y del 503% excluyendo créditos con garantía real.

Las inversiones en el área de Internet suponen el 17,40% sobre los costos de transformación frente al 20,8% del año anterior. ebankinter.com, la marca de Bankinter en la red, superó con éxito su fase inicial de puesta marcha con la incorporación de los productos existentes en el entorno de la Banca tradicional e inicia de una nueva etapa que se aprovecha y optimiza la infraestructura tecnológica con que cuenta Bankinter. Además, ebankinter.com se ha consolidado como un canal activo e impulsor del negocio típico, con más de 305.000 clientes. ebankinter.com realiza el 33% de las transacciones del Banco y es ya la principal vía de entrada al Banco, captando el 44% del total de clientes nuevos.

La apuesta de la entidad es convertirse en la referencia del sistema bancario español no sólo por su liderazgo en Internet sino por el resultado del negocio "tradicional". El negocio con clientes ha mantenido un ritmo de crecimiento progresivo que refleja trimestre a trimestre la consolidación de la apuesta estratégica ; especialmente en los crecimientos de los beneficios de áreas como: Banca Corporativa, 27,61%; Banca de particulares, 17,65%; y Pymes 18,63% .Dicho crecimiento se ha traducido también en un incremento en variables tan significativas como: clientes captados, 30%; nuevas hipotecas, 39%; y transacciones, 31% ; entre otros .

Bankinter repartió el cuarto dividendo del ejercicio de 2000, de 0,23 euros por acción, el pasado 7 de abril. Con este pago se completó el dividendo de ese ejercicio, que ascendió a 0,87 euros por acción.

BALANCE RESUMIDO				
Miles de euros	31/03/2001	31/03/2000	Diferencia	
			Importe	%
Caja y depósitos en bancos centrales	94.279	227.861	-133.582	-58,62
Deudas del Estado	1.936.199	589.096	1.347.103	228,67
Entidades de crédito	2.511.915	3.151.738	-639.823	-20,30
Créditos sobre clientes	13.946.510	11.017.236	2.929.274	26,59
Obligaciones y otros valores de renta fija	850.935	972.391	-121.456	-12,49
Acciones y participaciones	124.664	112.805	11.859	10,51
Activos materiales e inmateriales	149.205	135.834	13.371	9,84
Acciones propias en cartera	16.214	14.688	1.526	10,39
Otros activos	537.751	617.825	-80.074	-12,96
Cuentas de periodificación	114.787	76.379	38.408	50,29
Pérdidas en sociedades consolidadas	24.147	24.082	65	0,27
Activo	20.306.606	16.939.935	3.366.671	19,87
Entidades de crédito	3.659.119	2.319.466	1.339.653	57,76
Débitos a clientes	12.688.666	10.933.224	1.755.442	16,06
Débitos representados por valores negociables	1.682.194	1.412.575	269.619	19,09
Otros pasivos	533.044	632.917	-99.873	-15,78
Cuentas de periodificación	275.482	205.404	70.078	34,12
Fondos para riesgos generales y otras provisiones	153.598	146.504	7.094	4,84
Beneficio consolidado del ejercicio	29.475	32.924	-3.449	-10,48
Pasivos subordinados	197.767	197.767	-	-
Intereses minoritarios	269.519	269.519	-	-
Capital suscrito	112.624	111.663	961	0,86
Reservas	657.458	630.874	26.584	4,21
Reservas en sociedades consolidadas	47.660	47.098	562	1,19
Pasivo	20.306.606	16.939.935	3.366.671	19,87

RESULTADOS COMPARATIVOS									
	2001		2000		Diferencia				
Miles de euros	Importe	%	Importe	%	Importe	%	Importe	%	
	Importe	S/IATM	Importe	S/IATM					
A 31 de marzo	20.867.753	100	16.296.611	100	4.571.142	28,05			
Activos totales medios	275.626	5,36	166.918	4,12	108.708	65,13			
Intereses y rendimientos asimilados	32.095	0,62	16.385	0,40	15.710	95,88			
de los que: cartera de renta fija	191.528	3,72	104.183	2,57	87.345	83,84			
Intereses y cargas asimiladas	103	0,00	199	0,00	-96	-48,24			
Rendimiento de la cartera de renta variable	84.201	1,64	62.934	1,55	21.267	33,79			
Margen de intermediación	33.629	0,65	37.413	0,92	-3.784	-10,11			
Comisiones netas	117.830	2,29	100.347	2,48	17.483	17,42			
Margen básico	15.932	0,31	18.541	0,46	-2.609	-14,07			
Resultados de operaciones financieras	133.762	2,60	118.888	2,93	14.874	12,51			
Margen ordinario	66.206	1,29	60.349	1,49	5.857	9,71			
Gastos generales de administración:	35.685	0,69	30.965	0,76	4.720	15,24			
a) De personal	30.521	0,59	29.384	0,73	1.137	3,87			
b) Otros gastos administrativos	5.722	0,11	5.199	0,13	523	10,06			
Amortización y saneamiento activos materiales/inmateriales	1.282	0,02	1.655	0,04	-373	-22,54			
Otros resultados de explotación	63.116	1,23	54.995	1,36	8.121	14,77			
Margen de explotación	984	0,02	2.693	0,07	-1.709	-63,46			
Resultados por puesta en equivalencia	306	0,00	0	0,00	306	-			
Amortización del fondo de comercio de consolidación	4.948	0,10	2.343	0,06	2.605	111,18			
Resultados por operaciones del Grupo	17.149	0,33	5.617	0,14	11.532	205,31			
Amortización y provisiones para insolvencias	10.055	0,20	0	0,00	10.055	-			
de las que : Nueva Circular Banco de España	864	0,02	0	0,00	864	-			
Saneamiento de Introvilizaciones financieras	-5.772	-0,11	-4.349	-0,11	-1.423	-32,72			
Resultados extraordinarios	44.957	0,87	50.065	1,24	-5.108	-10,20			
Resultado antes de impuestos	15.482	0,30	17.141	0,42	-1.659	-9,68			
Impuesto sobre beneficios	29.475	0,57	32.924	0,81	-3.449	-10,48			
Resultado consolidado neto	2.596	0,05	2.596	0,06	0	0,00			
Resultado atribuido a la minoría	26.879	0,52	30.328	0,75	-3.449	-11,37			
Resultado atribuido al Grupo	33.471	0,65	30.328	0,75	3.143	10,36			
Resultado atribuido al Grupo ex-provisiones Banco España									